Изготовлен в совещательной комнате дело № 1-40/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 июля 2023 года пос. Солнцево Курской области

Солнцевский районный суд Курской области в составе: 

председательствующего судьи Озеровой Н.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Авакян Е.С.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Солнцевского района Курской области Маркова С.И.,

представителя потерпевшего Потерпевший №1

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Султанахмедова С.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.159.2 ч.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособия, установленного законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 заведомо было известно о том, что лицу, относящемуся к категории не занятых граждан, при обращении в Областное казенное учреждение «Центр занятости населения 

<

адрес>» и признанному в установленном порядке безработным полагается выплата пособия по безработице в соответствии со статьями 30, 31, 33, 34, 34.1 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О занятости населения в Российской Федерации».

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов, находясь в домовладении по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2, имеющего оплачиваемую работу в ООО «Вайлдберриз», осознающего, что он не имеет права на получение пособия по безработице, поскольку имеет оплачиваемую работу, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Областному казенному учреждению «Центр занятости населения 

<

адрес>», при получении пособия по безработице, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений. 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление реальных общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и, желая их наступления, преследуя корыстную цель, руководствуясь мотивом незаконного обогащения, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов ФИО2, будучи трудоустроенным в ООО «Вайлдберриз», находясь в помещении ОКУ «Центр сопровождения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при помощи инспектора по социальной работе Свидетель №1, которая не находилась с ФИО2 в преступном сговоре и не знала о его истинных преступных намерениях, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на портале «Работа в России», являющимся федеральной государственной информационной системой Федеральной службы по труду и занятости, подал в Областное казенное учреждение «Центр занятости населения 

<

адрес>» заявление о предоставлении государственной услуги по содействию в поиске подходящей работы № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором сообщил заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что он не имеет оплачиваемой работы. 

Приказом ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» №П/2420 от ДД.ММ.ГГГГ «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице» ФИО2, который имел оплачиваемую работу в ООО «Вайлдберриз», был признан безработным и в соответствии со статьями 30, 31, 33, 34, 34.1, 34.2 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О занятости населения в Российской Федерации» ему было назначено пособие по безработице с ДД.ММ.ГГГГ, установлен период выплаты пособия по безработице 6 месяцев с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и установлены следующие размеры и сроки выплаты пособия по безработице в размере 54814,10 рублей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

После чего ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ, имея оплачиваемую работу в ООО «Вайлдберриз», стал получать денежные средства, назначенные ему в качестве пособия по безработице, перечисленных ему на его расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Курском отделении № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, с расчетного счета № ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>», открытого ДД.ММ.ГГГГ в Отделении Курск Банка России // УФК по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за апрель в сумме 20098,50 рублей, что подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, за май в сумме 30354,04 рублей, что подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, за май 2022 года в сумме 14145,57 рублей, что подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, за июнь 2022 года в сумме 34067,25 рублей, что подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, за июнь 2022 года в сумме 25579,91 рублей, что подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, за июль 2022 года в сумме 28762,66 рублей, что подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, за июль 2022 года в сумме 24754,75 рублей, что подтверждается платежным поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, за август 2022 года в сумме 30059,34 рублей, что подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, за сентябрь в сумме 6161,02 рублей, что подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, за сентябрь 2022 года в сумме 20803,91 рублей, что подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, за октябрь 2022 года в сумме 21954,36 рублей, что подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, перечисленных ему на его расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Курском отделении № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, с расчетного счета № Областного казенного учреждения «Центр занятости населения 

<

адрес>», открытого ДД.ММ.ГГГГ в Отделении Курск Банка России // УФК по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Приказом ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №П/2422, ФИО2, в соответствии с п. 3 ст. 35 Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», приостановлена выплата пособия по безработице на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с нарушением безработным без уважительных причин условий и сроков его перерегистрации в качестве безработного. 

Приказом ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №Д/2422 ФИО2 снят с учета в ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» с ДД.ММ.ГГГГ, в связи с длительной (более месяца) неявкой безработного в органы службы занятости без уважительных причин для перерегистрации в качестве безработного, на основании Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, умышленно, предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения в Областное казенное учреждение «Центр занятости населения 

<

адрес>» о том, что не имеет оплачиваемой работы, обманным путем, совершил хищение денежных средств на общую сумму 256741,31 рублей, принадлежащих Областному казенному учреждению «Центр занятости населения 

<

адрес>», 

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по своему усмотрению, причинив ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» материальный ущерб в крупном размере на сумму 256741,31 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, пояснив, что в августе 2021 года он устроился на работу в ООО «Вайлдберриз» сортировщиком на склад, расположенный в 

<

адрес>, с заработной платой около 20 000 рублей, которая перечислялась ему на банковскую карту. С января 2022 года по июнь 2022 года его заработная плата в ООО «Вайлдберриз» составляла примерно 40 000 руб. ежемесячно. В июне 2022 года он перестал работать в ООО «Вайлдберриз». При трудоустройстве в ООО «Вайлдберриз» трудовой договор, договор гражданско-правового характера в ООО «Вайлдберриз» он не подписывал. Трудоустраивался в ООО «Вайлдберриз» через мобильное приложение, куда внес свои данные паспорта и СНИЛСа. График работы в ООО «Вайлдберриз» составлял 2 дня рабочих с 08 ч. 00 мин. до 20 ч. 00 мин., затем два выходных. При увольнении из ООО «Вайлдберриз», он заявления об увольнении не писал, никакие договора не подписывал, просто не вышел на работу и ему перестала приходить заработная плата. Примерно в начале 2022 г. он получал квартиру в 

<

адрес> как ребенок-сирота и от Свидетель №1, работающей специалистом по социальной работе ОКУ «Центр сопровождения детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», узнал, что он может стать на учет как безработный в ОКУ «ЦЗН 

<

адрес>» и получать пособие по безработице, размер которого составлял порядка 50 000 рублей, в случае если он не работает. О том, что он работает в ООО «Вайлдберриз», он Свидетель №1 не говорил. Он, зная, что работает в ООО «Вайлдберриз» без отметки в трудовой книжке и надеясь на то, что в ОКУ «ЦЗН 

<

адрес>» никто не узнает, что он работает в ООО «Вайлдберриз» в 

<

адрес>, решил обмануть работников ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» и обратился в ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» с заявлением о постановке его на учет в качестве безработного и получения соответствующего пособия и иных выплат как безработному. При этом Свидетель №1 он пояснил, что нигде не работает. Заявление было отправлено примерно в 11 часов ДД.ММ.ГГГГ. При заполнении заявления на портале «Работа в России» в графах: «Отношусь к категории «Выполняющие работы по договорам», «Выполняющие оплачиваемую работу» он проставил «НЕТ». В заявлении также указал реквизиты банковской карты (банковского счета) куда необходимо перечислять пособие по безработице, в последующем реквизиты счета им были изменены. Пояснил, что на приемах в ОКУ «ЦЗН 

<

адрес>» он пояснял, что не работает, доход не получает, ему было назначено пособие по безработице, которое поступало на его банковский счет, какие суммы не помнит, при этом согласился с суммами, указанными в обвинительном заключении. Указал, что ежемесячно приходил в ОКУ «ЦЗН 

<

адрес>» для перерегистрации и поиска работы, где расписывался в документах, в ходе беседы со специалистами ЦЗН, последние спрашивали его не трудоустроился ли он, не работает ли по договору, на что он отвечал, что нет, поскольку думал, что никто не узнает о том, что он работает в ООО «Вайлдберриз». ДД.ММ.ГГГГ он не явился на перерегистрацию в ОКУ «ЦЗН 

<

адрес>», не являлся и позже. В связи с неявкой на перерегистрацию, он был снят с учета как безработный и перестал получать пособие по безработице.

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении кражи полностью подтверждается показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО5, Свидетель №5, исследованными письменными материалами дела.

Представитель потерпевшего Потерпевший №1, в судебном заседании показал, что работает в ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>». ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратился в ОКУ «ЦЗН 

<

адрес>» с заявлением о предоставлении государственной услуги содействия гражданам в поисках подходящей работы, в электронной форме через портал «Работа в России». После поступления вышеуказанного заявления портал «Работа в России» автоматически обрабатывает и проверяет предоставленную заявителем информацию. После обработки и проверки указанной информации в личном кабинете заявителя на портале «Работа в России» появляются все необходимые сведения. Согласно предоставленных данных, сведения о трудовой деятельности ФИО2 отсутствовали, то есть он не был занят трудовой деятельностью. ФИО2 были предоставлены все необходимые документы. При подаче первоначального заявления в «личном кабинете» на портале «Работа в России» заявитель подтверждает ряд сообщенных им сведений, в том числе, что он не является официально трудоустроенным, в том числе не работает по трудовому договору. ФИО2 специалистом ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» разъяснены были положения Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О занятости населения в Российской Федерации» в соответствии с которыми выплата пособия по безработице прекращается с одновременным снятием с учета в качестве безработного в случае признания гражданина занятым по основаниям, предусмотренным в статье 2 настоящего Закона. Занятыми, среди прочих, считаются лица, занимающиеся оплачиваемой трудовой деятельностью, в том числе неофициально. Также специалистом ФИО2 разъяснено, что в соответствии с вышеуказанным законом, лицо, состоящее на учете в качестве безработного не имеет право заниматься оплачиваемой трудовой деятельностью, в том числе неофициально, а также быть индивидуальным предпринимателем. В случае трудоустройства лица, состоящего на учете в качестве безработного, данное лицо обязано уведомить ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» о трудоустройстве незамедлительно, поскольку трудоустроившись лицо подлежит снятию с учета в качестве безработного, выплата пособия по безработице прекращается. Приказом ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» ФИО2 признан гражданином, зарегистрированным в целях поиска подходящей работы, безработным с ДД.ММ.ГГГГ. Ему назначен размер и срок выплаты пособия по безработице на 6 месяцев, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ назначено пособие по безработице в размере 54814,10 рублей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данное пособие перечислялось ФИО2 на расчетный счет открытый ПАО Сбербанк в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 256741,31 рубля. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 не явился на назначенное посещение без уважительных причин на перерегистрацию в качестве безработного, в связи с чем, приостановлена выплата пособия по безработице, ФИО2 снят с регистрационного учета как безработный с ДД.ММ.ГГГГ. 

Из показаний свидетеля ФИО6 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании следует, что она работает в ОКУ «Центр сопровождения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» специалистом по социальной работе. В январе 2022 года она участвовала в мероприятиях по выдаче жилья детям сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, на территории 

<

адрес>, где также получал жилье и ФИО2, которому она сообщила о его праве стать на учет в качестве безработного в ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» и получать пособие в размере около 50 000 рублей, если он нигде не работал после получения образования. ФИО2 сообщил, что нигде не работал и согласен стать на учет в качестве безработного. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте, к ней обратился ФИО2 за помощью подать документы для оформления пособия по безработице и она помогла ему подать заявление и документы через портал «Работа в России» для оформления пособия по безработице как ребенку-сироте и безработному. О том, что работает в ООО «Вайлдберриз», ФИО2 ей не говорил. Сказал, что нигде не работает и после окончания школы нигде не работал. После оформления заявления она позвонила специалисту в Центр занятости, который подтвердил, что заявление поступило, после чего она внесла необходимые данные. Затем ФИО2 сам обращался с оригиналами документов в ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>». ДД.ММ.ГГГГ к ней обратился директор ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» Потерпевший №1 и сообщил, что ФИО2 незаконно стал на учет в центре занятости, так как на момент обращения работал в ООО «Вайлдберриз» и получал заработную плату. О данном факте ФИО2 ей не сообщил (т. 1 л.д.119-120);

Из показаний свидетеля Свидетель №2 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании следует, что она работает в ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» инспектором. В ее должностные обязанности входит, в том числе, прием заявлений от граждан с целью последующей постановки их на учет в качестве безработных. Через портал «Работа в России» ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с использованием компьютера в дневное время обратился с заявлением в ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» с целью постановки на учет в качестве безработного и получения соответствующего пособия и иных выплат как безработному. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пришел в ОКУ «ЦЗН 

<

адрес>» на первичный прием с целью постановки на учет в качестве безработного, где она в ходе приема взяла у него необходимые для постановки на учет в качестве безработного документы, выяснила у него работает он или нет, на что ФИО2 сказал, что не работает. Перед постановкой ФИО2 на учет как безработного ему разъяснены положения Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О занятости населения в Российской Федерации», в том числе положения о том, что выплата пособия по безработице прекращается с одновременным снятием с учета в качестве безработного в случае признания гражданина занятым по основаниям, предусмотренным в статье 2 настоящего Закона. Также разъяснено, что занятыми считаются граждане, в том числе выполняющие работы по договорам гражданско-правового характера, предметами которых являются выполнение работ и оказание услуг. Разъяснено, что безработными признаются трудоспособные граждане, которые не имеют работы и заработка, зарегистрированы в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, ищут работу и готовы приступить к ней. Приказом ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №П/2422 ФИО2 признан гражданином, зарегистрированным в целях поиска подходящей работы, безработным с ДД.ММ.ГГГГ, и ему назначено пособие по безработице с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 54 814,10 руб. Пособие по безработице поступало, согласно имеющимся документам, на банковский счет №, указанный ФИО2, открытый в ПАО Сбербанк, а именно: за апрель 2022 г. в размере 20 098,5 руб., за май 2022 г. - 44 499,61 руб., за июнь 2022 г. - 59 647,16 руб., за июль 2022 г. - 53 517,41 руб., за август 2022 г. - 30 059,34 руб., за сентябрь 2022 г. - 26 964,93 руб., за октябрь 2022 г. - 21 954,36 руб., а всего с апреля по ноябрь 2022 года получил пособие по безработице в сумме 256 741, 31 руб. ФИО2 ежемесячно, а именно ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ приходил в ОКУ «ЦЗН 

<

адрес>» для перерегистрации и поиска работы, где расписывался в документах. О факте выполнения работы в ООО «Вайлдберриз» ФИО2 ей не сообщил. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 не явился на назначенное посещение без уважительных причин на перерегистрацию в качестве безработного, в связи с чем, приказом ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» №П/2422 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 приостановлена выплата пособия по безработице в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Приказом ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» №Д/2422 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 снят с регистрационного учета как безработный с ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.122-124);

Из показаний свидетеля Свидетель №3 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании следует, что она работает руководителем ДО № ПАО Сбербанк. В случае использования платежных карт в целях обеспечения физическим лицам возможности получения за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в натуральной форме мер социальной поддержки, государственной социальной помощи и льгот, в том числе льгот при пользовании транспортными услугами, кредитные организации обязаны предоставлять клиентам - физическим лицам в указанных целях только национальные платежные инструменты. То есть, на примере получения пособия по безработице может пояснить, что данная выплата осуществляется за счет бюджетных средств, а согласно федеральному закону №161-ФЗ «О национальной платежной системе» от ДД.ММ.ГГГГ, банк обязан предоставить для получения данного пособия только национальные платежные инструменты, то есть счет национальной платежной системы, то есть ФИО1. К таковым относится в первую очередь вид вклада МИР Классическая. Это может быть и сберегательный счет, пенсионные вклады и другое, но приоритет отдается именно виду вклада МИР Классическая. Так, когда в их кредитную организацию поступает платежное поручение и денежные средства на выплату, например, пособия по безработице, и в данном платежной поручении указан, например, счет, на который необходимо зачислить пособие по безработице на вид вклада Visa Digital, то данное пособие на основании указанного закона никоем образом не будет банком зачислено на указанный вклад, поскольку данная платежная система не является национальной (является иностранной). Банк сам производит зачисление данной выплаты на подходящий счет, то есть, если у клиента имеется уже открытый в их кредитной организации подходящий счет, то есть счет национальной платежной системы (то есть ФИО1), то указанная выплата из бюджетных средств – пособие по безработице будет зачислено на уже открытый в национальной платежной системе счет. Если же у клиента нет счета в национальной платежной системе, то банк обязан его открыть. Для этого клиент не должен обращаться в банк, банк это делает автоматически. О том, что у клиента открыт счет в национальной платежной системе и туда произошли зачисление, он узнает из СМС-сообщения. Оповещение также производится автоматически. Так, если ФИО2, согласно платежного поручения, пособие по безработице, должно было быть перечислено на счет вид вклада Visa Digital, то данное пособие по безработице на основании указанного федерального закона на данный счет не зачислится. Поскольку у него уже был открыт счет в национальной платежной системе вид вклада МИР Классическая, то автоматически указанная выплата была зачислена на данный счет. Данная выплата зачисляется на другой счет автоматически, это уже заложено в программном обеспечении ПАО Сбербанк, операторы к зачислению выплат на другой счет никакого отношения не имеют (т. 2 л.д.138-140);

Из показаний свидетеля Свидетель №4 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает администратором сортировочного центра ООО «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит: контроль за рабочим процессом сортировочного центра. ФИО2, действительно работал в сортировочном центре ООО «Вайлдберриз» по указанному адресу с января 2022 года по июнь 2022 года. Работал по договору гражданско-правового характера. При трудоустройстве сотрудники прилагают через мобильное приложение паспорт, СНИЛС и ИНН. Начисление заработной платы также происходит через приложение, после чего сотрудники перечисляют заработную плату по своим реквизитам. ФИО2 работал в должности сортировщика (т. 2 л.д.147);

Из показаний свидетеля Свидетель №5 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании следует, что она работает главным бухгалтером в ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>». В ее должностные обязанности входит начисление пособия по безработице лицам, состоящим на учете в ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» в качестве безработных. Она с данными людьми лично не работает, этим занимаются инспектора. Она занимается начислением и выплатой пособия по безработице лицам, состоящим на учете в их организации в качестве безработных. Согласно имеющейся документации, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» на учете как безработный состоял ФИО2. Им был предоставлен счет, на который необходимо было перечислять пособие по безработице N40№, открытый в ПАО Сбербанк. Она не знает вид вклада данного счета. Поскольку им был указан именно данный счет для зачисления пособия по безработице, то она в приложениях к платежному поручению также указывала именно этот счет. Согласно ее должностным обязанностям она не обязана знать какого именно вклада данный счет. Согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением к нему, ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» ФИО2 перечислено пособие по безработице за апрель 2022 года в размере 20 098,50 рублей на счет N40№. Согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением к нему, ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» ФИО2 перечислено пособие по безработице за май 2022 года в размере 30354,04 рублей на счет N40№. Согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением к нему, ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» ФИО2 перечислено пособие по безработице за май 2022 года в размере 14145,57 рублей на счет N40№. Согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением к нему, ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» ФИО2 перечислено пособие по безработице за июнь 2022 года в размере 34067,25 рублей на счет N40№. Согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением к нему, ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» ФИО2 перечислено пособие по безработице за июнь 2022 года в размере 25579,91 рублей на счет N40№. Согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением к нему, ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» ФИО2 перечислено пособие по безработице за июль 2022 года в размере 28762,66 рублей на счет N40№. Согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением к нему, ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» ФИО2 перечислено пособие по безработице за июль 2022 года в размере 24754,75 рублей на счет N40№. Согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением к нему, ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» ФИО2 перечислено пособие по безработице за август 2022 года в размере 30059,34 рублей на счет N40№. Согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением к нему, ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» ФИО2 перечислено пособие по безработице за сентябрь 2022 года в размере 6161,02 рублей на счет N40№. Согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением к нему, ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» ФИО2 перечислено пособие по безработице за сентябрь 2022 года в размере 20803,91 рублей на счет N40№. Согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением к нему, ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» ФИО2 перечислено пособие по безработице за октябрь 2022 года в размере 21954,36 рублей на счет №. Всего за указанный период времени ФИО2 получено пособие по безработице на общую сумму 256 741руб. 31 коп. Данные денежные средства являются бюджетными и принадлежат ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>». В программе «СберБизнес» она видит, что все суммы, выплаченные ФИО2 зачислены не на предоставленный им счет N40№, а на другой счет с пометкой «Успешно зачислены на другой счет 4081****7028 этого получателя согласно №161-ФЗ «О национальной платежной системе». 

По поводу зачисления денежных средств ФИО2 на другой счет, указала, что предоставленный им счет был открыт в не национальной платежной системе, а они автоматически зачислились на имеющийся у него открытый счет МИР. Поскольку реквизитов другого счета им предоставлено в ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» не было, все перечисления она осуществляла на указанный им счет. А в банке автоматически бюджетные выплаты зачисляются на счет национальной платежной системы – МИР, либо другой, но национальной платежной системы (ФИО1) (т. 2 л.д.148-150).

Также вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

рапортом о проведении проверки заместителя прокурора 

<

адрес> советника юстиции ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого заместителем прокурора 

<

адрес> советником юстиции ФИО7 проведена проверка исполнения законодательства в сфере занятости населения, в ходе которой установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, находясь в 

<

адрес>, с использованием компьютера через портал «Госуслуги» и «работа в России» обратился с заявлением в ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» с целью постановки на учет в качестве безработного и получения соответствующего пособия и иных выплат как безработному. Приказом ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №П1/2422 ФИО2 признан гражданином, зарегистрированным в целях поиска подходящей работы, безработным с ДД.ММ.ГГГГ, и ему назначено пособие по безработице с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 54 814,10 руб. 

Пособие по безработице поступало на банковский счет №, указанный ФИО2, открытом в ПАО Сбербанк, а именно: за апрель 2022 г. в размере 20 098,5 руб., за май 2022 г. - 44 499,61 руб., за июнь 2022 г. - 59 647,16 руб., за июль 2022 г. - 53 517,41 руб., за август 2022 г. - 30 059,34 руб., за сентябрь 2022 г. - 26 964,93 руб., за октябрь 2022 г. - 21 954,36 руб., а всего с апреля по ноябрь 2022 года получил пособие по безработице в сумме 256 741, 31 руб.

ФИО2 перед постановкой на учет в ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» разъяснены положения ст. 2, ч. 2 ст. 35 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О занятости населения в Российской Федерации» в соответствий с которыми выплата пособия по безработице прекращается с одновременным снятием с учета в качестве безработного в случае признания гражданина занятым по основаниям, предусмотренным в статье 2 настоящего Закона.

Также разъяснено, что в соответствии со ст. 2 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О занятости населения в Российской Федерации» занятыми считаются граждане, работающие по трудовому договору, в том числе выполняющие работу за вознаграждение на условиях полного либо неполного рабочего времени, а также имеющие иную оплачиваемую работу (службу), включая сезонные, временные работы, за исключением общественных работ (кроме граждан, участвующих в общественных работах и указанных в пунктах 3 статьи 4 настоящего Закона) и осуществления полномочий членов избирательных комиссий, комиссий референдума с правом решающего голоса не на постоянной (штатной) основе; выполняющие работы по договорам гражданско-правового характера, предметами которых являются выполнение работ и оказание услуг.

ФИО2 также разъяснено, что в соответствии с ч. 1 ст. 3 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О занятости населения в Российской Федерации» безработными признаются трудоспособные граждане, которые не имеют работы и заработка, зарегистрированы в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, ищут работу и готовы приступить к ней. При этом в качестве заработка не учитываются выплаты выходного пособия и сохраняемого среднего заработка гражданам, уволенным в связи с ликвидацией организации либо прекращением деятельности индивидуальным предпринимателем, сокращением численности или штата работников организации, индивидуального предпринимателя.

Безработными не могут быть признаны граждане, перечисленные в статье 2 настоящего Закона, что установлено в ч. 3 ст. 3 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О занятости населения в Российской Федерации».В начале 2022 года (точная дата не установлена) у ФИО2, возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере.

С целью реализации своего преступного корыстного умысла ФИО2 понимая и осознавая, положения ст. 2, ч. 2 ст. 35 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О занятости населения в Российской Федерации» ДД.ММ.ГГГГ не сообщил в ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» о своем трудоустройстве и получении заработка с августа 2021 года по июнь 2022 года в ООО «Вайлдберриз», в связи с чем был поставлен на учет в качестве безработного и незаконно получил пособие по безработице в период с апреля по ноябрь 2022 года в сумме 256 741, 31 руб.

В соответствии с ч. 2 ст. 35 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О занятости населения в Российской Федерации» выплата пособия по безработице прекращается с одновременным снятием с учета в качестве безработного в случае признания гражданина занятым по основаниям, предусмотренным в статье 2 настоящего Закона. О факте трудоустройства в ООО «Вайлдберриз», влекущему прекращение выплат пособия по безработице, ФИО8 в ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» не сообщил, продолжив получать соответствующее пособие. 

Таким образом, ФИО2 совершено хищение денежных средств на общую сумму 256741 руб. 31 коп. (т. 1 л.д.4-6);

постановлением прокурора о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому прокурор 

<

адрес> в соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ направил материал проверки в отношении ФИО2 в Отд МВД России по 

<

адрес> для решения вопроса об уголовном преследовании по фактам выявленных нарушений по ст. 159.2 ч. 3 УК РФ (т. 1 л.д.73-75);

заявлением о предоставлении государственной услуги по содействию в поиске подходящей работы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого ФИО2, проживающий не адресу: 

<

адрес>, обратился в ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» с целью предоставления ему государственной услуги по содействию в поиске подходящей работы. В социальном статусе указано, что заявитель не относится к категории, выполняющих работы по договорам, и не относится к категории, выполняющих оплачиваемую работу (т. 1 л.д.181-182);

приказом Областного казенного учреждения «Центр занятости населения 

<

адрес>» №Д/2422 от ДД.ММ.ГГГГ «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице», согласно которого ФИО2 признан безработным с ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.176);

приказом ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» №П/2422 от ДД.ММ.ГГГГ «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице», согласно которого ФИО2 признан безработным и ему назначено пособие по безработице с ДД.ММ.ГГГГ. Установлен период выплаты пособия по безработице 6 месяцев с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 54814,10 рублей (т.1 л.д.175);

справкой Федеральной налоговой службы – сведения о доходах физических лиц по справкам 2-НДФЛ, согласно которой в период времени с января 2022 года по июнь 2022 года ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения был трудоустроен в ООО «Вайлдберриз» (т. 1 л.д.15-17);

справкой Федеральной налоговой службы – сведения о доходах физических лиц по справкам 2-НДФЛ, согласно которой в период времени августа 2021 года по декабрь 2021 года ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения был трудоустроен в ООО «Вайлдберриз» (т.1 л.д.18-19);

справкой из ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой зарегистрированному в качестве безработного ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суммы начислений по месяцам составили: апрель 2022 года – 20098,50 рублей; май 2022 года – 44499,61 рублей; июнь 2022 года – 59647,16 рублей; июль 2022 года – 53517,41 рублей; август 2022 года – 30059,34 рублей; сентябрь 2022 года – 26964,93 рублей; октябрь 2022 года – 21954,36 рублей. Приостановлена выплата с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в связи с нарушением без уважительных причин условий и сроков перерегистрации (т.1 л.д.20);

карточкой персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействия гражданам в поиске подходящей работы от ДД.ММ.ГГГГ № ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>». Сведения о гражданине: СНИЛС №. ФИО – ФИО2. Дата рождения – ДД.ММ.ГГГГ. Возраст – 19. Пол – мужской. Гражданство – ФИО1. Документ, удостоверяющий личность – паспорт РФ. Серия, номер – 3816 105070. Дата выдачи – ДД.ММ.ГГГГ. Кем выдан – МП УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Адрес места жительства – 306120, р-н Солнцевский, рп. Солнцево, 

<

адрес>. Контактный телефон – 

<

***>. Семейное положение – в браке не состоит. Отношение к занятости – незанятый гражданин. Основание незанятости – выпускник 9-летней школы. Особые категории – дети-сироты; повторно обратившийся; ранее не работавшие; не работающий более 3 лет; не имеющий профессии (специальности). Дата наступления незанятости – ДД.ММ.ГГГГ. Образование – основное общее (9 кл.). наименование образовательной организации, год окончания, квалификация (профессия, специальность) – СОШ Солнцевская ДД.ММ.ГГГГ. Создано при импорте данных из заявления с портала «Работа в России». Указан только год окончания (т. 1 л.д.21);

заявлением о предоставлении государственной услуги по содействию в поиске подходящей работы. Фамилия, имя, отчество - ФИО2. Дата рождения – ДД.ММ.ГГГГ. Пол – мужской. Серия, номер паспорта– 3816 105070. Дата выдачи – ДД.ММ.ГГГГ. Кем выдан – МП УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Возраст – 19. Адрес места жительства (пребывания) – 

<

адрес>, Солнцево рабочий поселок, Полевая улица, 

<

адрес>. Тип адреса – постоянная регистрация. Телефон – 

<

***>. Адрес электронной почты – DIMAS46PIVAS@GMAIL.COM. ИНН - 

<

***>. СНИЛС – 

<

***> Заявитель претендует на пособие по безработице – да. В позиции «Социальный статус» отмечено, что заявитель не относится к категориям «Выполняющие работу по договорам», «Занятые в подсобных промыслах и реализующих продукцию по договорам», «Выполняющих оплачиваемую работу». Заявление от ДД.ММ.ГГГГ, №. Указан идентификатор заявления на портале «Работа в России» (т.1 л.д.22-23);

приказом ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» №Д/2422 от ДД.ММ.ГГГГ «О снятии с регистрационного учета в целях поиска подходящей работы (в качестве безработного)», согласно которого ФИО2 снят с регистрационного учета с ДД.ММ.ГГГГ, в связи с длительной (более месяца) неявкой безработного в органы службы занятости без уважительных причин для перерегистрации в качестве безработного (т. 1 л.д.143);

приказом ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №П/2422 «О приостановке выплаты пособия по безработице», согласно которого ФИО2 приостановлена выплата пособия по безработице на период с ДД.ММ.ГГГГ2 года по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с нарушением безработным без уважительных причин условий и сроков его перерегистрации в качестве безработного. Неявка на назначенноепосещениеДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.144);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, которым у представителя потерпевшего ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» Потерпевший №1 изъято личное дело ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.128-130);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрено личное дело ФИО2 №. На обложке имеются следующие надписи: «Областное казенное учреждение «Центр занятости населения 

<

адрес>», дело №, личное дело получателя государственных услуг, ФИО – ФИО2, КПУ № от ДД.ММ.ГГГГ, начато – ДД.ММ.ГГГГ, окончено – «ДД.ММ.ГГГГ», количество листов – рукописным способом простым карандашом – «51». Документы пронумерованы. 

В личном деле на листах 1-6 находятся перечень предоставленных документов, запросов и мероприятий по взаимодействию с ФИО2 при содействии в поиске работы. 

Лист 7 пустой.

На листе 8 имеется документ ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ принято решение о закрытии личного дела № ФИО2. Причина решения о снятии с учета – длительная (более месяца) неявка гражданина в органы СЗ без уважительных причин. 

На листе 9 приказ ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» №Д/2422 от ДД.ММ.ГГГГ «О снятии с регистрационного учета в целях поиска подходящей работы (в качестве безработного)», согласно которого ФИО2 (личное дело получателя государственных услуг от ДД.ММ.ГГГГ №) с ДД.ММ.ГГГГ снят с регистрационного учета. 

На листе 10 приказ ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» №П/2422 от ДД.ММ.ГГГГ «О приостановке выплаты пособия по безработице», согласно которого ФИО2 (личное дело получателя государственных услуг от ДД.ММ.ГГГГ №) приостановлена выплата пособия по безработице на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с нарушением безработным без уважительных причин условий и сроков его перерегистрации в качестве безработного. Неявка на назначенное посещение «21.10.2022». 

На листах 11-31 находятся листы учета посещений гражданина для подбора подходящей работы ФИО2, а также перечень вариантов работы ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>», согласно которых ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на перерегистрацию не явился, дата следующего посещения назначена на ДД.ММ.ГГГГ, в графе подпись гражданина отсутствует подпись. Являлся на перерегистрацию, в графе подпись гражданина имеется подпись, выполненная рукописным способом чернилами синего цвета: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. 

На листе 32 находится заключение о предоставлении безработному гражданину государственной услуги по социальной адаптации на рынке труда от ДД.ММ.ГГГГ ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>», согласно которого ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ предоставлена государственная услуга по социальной адаптации безработных граждан на рынке труда. 

На листе 33 находится предложение о предоставлении государственной услуги в области содействия занятости населения от ДД.ММ.ГГГГ ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>», согласно которого ФИО2 предлагается получить государственную услугу по социальной адаптации безработных граждан на рынке труда. 

На листе 34 находится опросный лист № ФИО2

На листе 35 находится заключение о предоставлении гражданину государственной услуги по профессиональной ориентации в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и получения дополнительного образования ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 предоставлена государственная услуга по профессиональной ориентации в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования гражданину. 

На листе 36 находится предложение о предоставлении государственной услуги в области содействия занятости населения от ДД.ММ.ГГГГ ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>», согласно которого ФИО2 предлагается получить государственную услугу по профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования гражданину. 

На листах 37-40 находятся листы учета посещений гражданина для подбора подходящей работы ФИО2, а также перечень вариантов работы ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>», согласно которых ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 являлся на перерегистрацию, в графе подпись гражданина имеется подпись, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ.

На листе 41 находится приказ ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» №П/2422 от ДД.ММ.ГГГГ «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице», согласно которого ФИО2 признан безработным с ДД.ММ.ГГГГ (личное дело получателя государственных услуг от ДД.ММ.ГГГГ №). Назначено пособие по безработице с ДД.ММ.ГГГГ. Установлен период выплаты пособия по безработице 6 месяцев с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Установлена следующие размеры и сроки выплаты пособия по безработице: в размере 54814,10 рублей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

На листе 42 находится приказ ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» №Д/2422 от ДД.ММ.ГГГГ «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице», согласно которого ФИО2 признан безработным с ДД.ММ.ГГГГ (личное дело получателя государственных услуг от ДД.ММ.ГГГГ №). 

На листе 43 находится карточка персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействия гражданам в поиске подходящей работы от ДД.ММ.ГГГГ № ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>». Сведения о гражданине: СНИЛС №. ФИО – ФИО2. Дата рождения – ДД.ММ.ГГГГ. Возраст – 19. Пол – мужской. Гражданство – ФИО1. Документ, удостоверяющий личность – паспорт РФ. Серия, номер – 3816 105070. Дата выдачи – ДД.ММ.ГГГГ. Кем выдан – МП УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Адрес места жительства – 306120, р-н Солнцевский, рп. Солнцево, 

<

адрес>. Контактный телефон – 

<

***>. Семейное положение – в браке не состоит. Отношение к занятости – незанятый гражданин. Основание незанятости – выпускник 9-летней школы. Особые категории – дети-сироты; повторно обратившийся; ранее не работавшие; не работающий более 3 лет; не имеющий профессии (специальности). Дата наступления незанятости – ДД.ММ.ГГГГ. Образование – основное общее (9 кл.). наименование образовательной организации, год окончания, квалификация (профессия, специальность) – СОШ Солнцевская ДД.ММ.ГГГГ. Создано при импорте данных из заявления с портала «Работа в России». Указан только год окончания. 

На листе 45 находится лист учета посещений гражданина для подбора подходящей работы ФИО2 ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 посещал ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>».

На листе 45 находится согласие на обработку персональных данных, согласно которого ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ дал согласие на обработку персональных данных ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>».

На листе 46 находится лист перечня вариантов работы от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>». 

На листе 47-48 находится заявление о предоставлении государственной услуги по содействию в поиске подходящей работы. Фамилия, имя, отчество - ФИО2. Дата рождения – ДД.ММ.ГГГГ. Пол – мужской. Серия, номер паспорта– 3816 105070. Дата выдачи – ДД.ММ.ГГГГ. Кем выдан – МП УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Возраст – 19. Адрес места жительства (пребывания) – 

<

адрес>, Солнцево рабочий поселок, Полевая улица, 

<

адрес>. Тип адреса – постоянная регистрация. Телефон – 

<

***>. Адрес электронной почты – DIMAS46PIVAS@GMAIL.COM. ИНН - 

<

***>. СНИЛС – 

<

***> Заявитель претендует на пособие по безработице – да. В позиции «Социальный статус» отмечено, что заявитель не относится к категориям «Выполняющие работу по договорам», «Занятые в подсобных промыслах и реализующих продукцию по договорам», «Выполняющих оплачиваемую работу». Заявление от ДД.ММ.ГГГГ, №. Указан идентификатор заявления на портале «Работа в России». 

На листе № находится справка Отдела опеки и попечительства 

<

адрес>, исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

На листе № находится справка ПАО Сбербанк, где указаны реквизиты счета ФИО2

На листе № находится копия аттестата МКОУ «Солнцевская СОШ» ФИО2 об основном общем образовании № от ДД.ММ.ГГГГ, личное дело получателя государственных услуг ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т. 1 л.д.131-134, 186);

справкой ПАО Сбербанк по счету №, владельцем которого является ФИО2, согласно которой на указанный счет за наименованием операции «Зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ» зачислены денежные средства в сумме 20 098,50 рублей ДД.ММ.ГГГГ, 30354,04 рублей 13.05.2022, 14145,57 рублей ДД.ММ.ГГГГ, 34067,25 рублей 10.06.2022, 25579,91 рублей ДД.ММ.ГГГГ, 28762,66 рублей ДД.ММ.ГГГГ, 24754,75 рублей ДД.ММ.ГГГГ, 30059,34 рублей ДД.ММ.ГГГГ, 6161,02 рублей 12.09.2022, 20803,91 рублей ДД.ММ.ГГГГ, 21954,36 рублей ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.215-244);

платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением к нему, согласно которых ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» ФИО2 перечислено пособие по безработице за апрель 2022 года в размере 20098,50 рублей (т. 2 л.д.71-72);

платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением к нему, согласно которых ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» ФИО2 перечислено пособие по безработице за май 2022 года в размере 30354,04 рублей (т. 2 л.д.73-74);

платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением к нему, согласно которых ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» ФИО2 перечислено пособие по безработице за май 2022 года в размере 14145,57 рублей (т.2 л.д.75-76);

платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением к нему, согласно которых ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» ФИО2 перечислено пособие по безработице за июнь 2022 года в размере 34067,25 рублей (т.2 л.д.77-78);

платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением к нему, согласно которых ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» ФИО2 перечислено пособие по безработице за июнь 2022 года в размере 25579,91 рублей (т. 2 л.д.79-80);

платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением к нему, согласно которых ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» ФИО2 перечислено пособие по безработице за июль 2022 года в размере 28762,66 рублей (т.2 л.д.81-82);

платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением к нему, согласно которых ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» ФИО2 перечислено пособие по безработице за июль 2022 года в размере 24754,75 рублей (т. 2 л.д.83-84);

платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением к нему, согласно которых ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» ФИО2 перечислено пособие по безработице за август 2022 года в размере 30059,34 рублей (т. 2 л.д.85-86);

платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением к нему, согласно которых ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» ФИО2 перечислено пособие по безработице за сентябрь 2022 года в размере 6161,02 рублей (т. 2 л.д.87-88);

платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением к нему, согласно которых ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» ФИО2 перечислено пособие по безработице за сентябрь 2022 года в размере 20803,91 рублей (т. 2 л.д.89-90);

платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением к нему, согласно которых ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» ФИО2 перечислено пособие по безработице за октябрь 2022 года в размере 21954,36 рублей (т.2 л.д.91-92);

договором возмездного оказания услуг, заключенным между ООО «Вайлдберриз» с одной стороны и физическим лицом с другой стороны (т.2 л.д.98-101);

реестром № от ДД.ММ.ГГГГ ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>», согласно которому ФИО2 перечислено пособие по безработице в размере 20098,50 рублей на счет N40№. В графе «Комментарии» имеется запись: ««Успешно зачислено на другой счет 4081****7028 этого получателя согласно №161-ФЗ «О национальной платежной системе» Зачисление успешно проведено» (т. 2 л.д.151-152);

реестром № от ДД.ММ.ГГГГ ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>», согласно которому ФИО2 перечислено пособие по безработице в размере 30354,04 рублей на счет N40№. В графе «Комментарии» имеется запись: ««Успешно зачислено на другой счет 4081****7028 этого получателя согласно №161-ФЗ «О национальной платежной системе» Зачисление успешно проведено» (т. 2 л.д.153-154);

реестром № от ДД.ММ.ГГГГ ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>», согласно которого ФИО2 перечислено пособие по безработице в размере 14145,57 рублей на счет N40№. В графе «Комментарии» имеется запись: ««Успешно зачислено на другой счет 4081****7028 этого получателя согласно №161-ФЗ «О национальной платежной системе» Зачисление успешно проведено» (т. 2 л.д.155-156);

реестром № от ДД.ММ.ГГГГ ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>», согласно которому ФИО2 перечислено пособие по безработице в размере 34067,25 рублей на счет N40№. В графе «Комментарии» имеется запись: ««Успешно зачислено на другой счет 4081****7028 этого получателя согласно №161-ФЗ «О национальной платежной системе» Зачисление успешно проведено» (т. 2 л.д.157-158);

реестром № от ДД.ММ.ГГГГ ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>», согласно которому ФИО2 перечислено пособие по безработице в размере 25579,91 рублей на счет N40№. В графе «Комментарии» имеется запись: ««Успешно зачислено на другой счет 4081****7028 этого получателя согласно №161-ФЗ «О национальной платежной системе» Зачисление успешно проведено» (т. 2 л.д.159-160);

реестром № от ДД.ММ.ГГГГ ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>», согласно которому ФИО2 перечислено пособие по безработице в размере 28762,66 рублей на счет N40№. В графе «Комментарии» имеется запись: ««Успешно зачислено на другой счет 4081****7028 этого получателя согласно №161-ФЗ «О национальной платежной системе» Зачисление успешно проведено» (т.2 л.д.161-162);

реестром № от ДД.ММ.ГГГГ ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>», согласно которому ФИО2 перечислено пособие по безработице в размере 24754,75 рублей на счет N40№ на счет N40№. В графе «Комментарии» имеется запись: ««Успешно зачислено на другой счет 4081****7028 этого получателя согласно №161-ФЗ «О национальной платежной системе» Зачисление успешно проведено» (т. 2 л.д.163-164);

реестром № от ДД.ММ.ГГГГ ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>», согласно которому ФИО2 перечислено пособие по безработице в размере 30059,34 рублей на счет N40№ на счет N40№. В графе «Комментарии» имеется запись: ««Успешно зачислено на другой счет 4081****7028 этого получателя согласно №161-ФЗ «О национальной платежной системе» Зачисление успешно проведено» (т. 2 л.д.165-166);

реестром № от ДД.ММ.ГГГГ ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>», согласно которому ФИО2 перечислено пособие по безработице в размере 6161,02 рублей на счет N40№ на счет N40№. В графе «Комментарии» имеется запись: ««Успешно зачислено на другой счет 4081****7028 этого получателя согласно №161-ФЗ «О национальной платежной системе» Зачисление успешно проведено» (т. 2 л.д.167-168);

реестром № от ДД.ММ.ГГГГ ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>», согласно которому ФИО2 перечислено пособие по безработице в размере 20803,91 рублей на счет N40№ на счет N40№. В графе «Комментарии» имеется запись: ««Успешно зачислено на другой счет 4081****7028 этого получателя согласно №161-ФЗ «О национальной платежной системе» Зачисление успешно проведено» (т. 2 л.д.169-170);

реестром № от ДД.ММ.ГГГГ ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>», согласно которому ФИО2 перечислено пособие по безработице в размере 21954,36 рублей на счет N40№ на счет N40№. В графе «Комментарии» имеется запись: ««Успешно зачислено на другой счет 4081****7028 этого получателя согласно №161-ФЗ «О национальной платежной системе» Зачисление успешно проведено» (т. 2 л.д.171-172).

Оценивая представленные сторонами и исследованные в суде доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности достаточности для разрешения дела, суд находит доказанным как событие преступления, так и виновность ФИО2 в совершении мошенничества при получении выплат.

Сомнений во вменяемости подсудимого ФИО2 у суда не имеется, поскольку последний на учетах у врача психиатра и психиатра-нарколога не состоит, адекватен в своем поведении в ходе предварительного следствия и в период судебного заседания, а потому суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

ФИО2, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения в ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» о том, что не имеет оплачиваемой работы, обманным путем, совершил хищение денежных средств на общую сумму 256 741,31 рублей, принадлежащих ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>».

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособия, установленного законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенные лицом в крупном размере.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, его характер и степень общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного им тяжкого преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает, что наказание должно быть справедливым, т.е. соответствовать характеру и степени общественной опасности содеянного, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает полное признание вины ФИО2, раскаяние в содеянном.

К иным обстоятельствам смягчающим наказание подсудимому в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит то, что ФИО2 положительно характеризуется по месту жительства, на учетах у врача психиатра и психиатра-нарколога не состоит, желает пойти добровольцем и принять участие в СВО.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, в соответствии п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, поскольку на момент совершения настоящего умышленного преступления, которое относятся к категории тяжких преступлений, подсудимый имел не снятую и не погашенную в установленном порядке судимость за совершение умышленного преступления средней тяжести, что в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ образует рецидив преступлений. 

Вместе с тем, совокупность указанных смягчающих наказание обстоятельств в силу ст. 64 УК РФ суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и считает возможным назначить наказание подсудимому за совершенное преступление не связанное с лишением свободы, при этом суд исходит из того обстоятельства, что согласно информации, предоставленной военным комиссаром 

<

адрес>, ФИО2 поступает на военную службу по контракту для защиты интересов Российской Федерации в специальной военной операции. 

Обсуждая вопрос о назначении наказания ФИО2, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, наличие исключительных обстоятельств, и приходит к выводу, что достижение целей наказания, определенных ч. 2 ст. 43 УК РФ возможно без изоляции подсудимого от общества и усматривает основания для назначения подсудимому ФИО2 наказания в виде штрафа.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: личное дело получателя государственных услуг ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ следует передать по принадлежности.

Представителем потерпевшего гражданским истцом Потерпевший №1 к подсудимому гражданскому ответчику ФИО2 предъявлен гражданский иск о возмещении ущерба в размере 256741, 31 рублей.

В силу ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, его причинившим.

Таким образом, в силу приведенных норма закона, суд считает необходимым удовлетворить иск представителя потерпевшего Потерпевший №1, взыскав с подсудимого ФИО2 в пользу ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» возмещение вреда в размере 256741, 31 рублей.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменений, поскольку у суда нет оснований для её отмены или изменения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310, 313 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

Разъяснить осужденному ФИО2 обязанность уплаты штрафа в течение 60 суток с момента вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 462201001, л/с 

<

***> в УФК по Курской области, р/с 

<

***> в отделении Курск г. Курск, БИК 043807001, КБК 18811621050056000140.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а по вступлению приговора в законную силу отменить.

Взыскать с ФИО2, паспорт 

<

данные изъяты>, в пользу ОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» в возмещение ущерба 256 741 (двести пятьдесят шесть тысяч семьсот сорок один) рубль 31 копейку.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: личное дело получателя государственных услуг ОКУ «Центр занятости населения Солнцевского района» ФИО3 №1080022/2224 от 15.04.2022 передать по принадлежности потерпевшему ОКУ «Центр занятости населения Солнцевского района».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда через Солнцевский районный суд Курской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы и принесения апелляционного представления, осужденный ФИО3 вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём осуждённый обязан сообщить в апелляционной жалобе или возражениях на апелляционную жалобу (апелляционное представление).

Приговор также может быть обжалован в кассационном порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, при этом осуждённый, вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции, о чём обязан сообщить в кассационной жалобе. 

Председательствующий судья Н.В. Озерова